
PALMAS/TO, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3817

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3817

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 667/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
663/2024, publicado no Diário da Assembleia nº 3816, de 24 de junho 
de 2024, na parte em que nomeou Edicioneide Cardoso Reis.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 24 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 668/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
662/2024, publicado no Diário da Assembleia nº 3816, de 24 de junho 
de 2024, na parte em que exonerou Neilde Barbosa de Sousa.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 24 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 669/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Gutierres Torquato, a 
partir de 1º de julho de 2024:

- Carlos Guylherme Anunciato de Sousa - SP-1;

- Euclides Lopes Queiros - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 24 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 670/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Luísa Reis Barreira para o cargo em 
comissão de Assessor de Gestão da Vice - Presidência, no Gabinete da 
2ª Vice-Presidência, a partir de 1º de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 24 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Atos de Procedimentos Licitatórios
AVISO DE SORTEIO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO  
Nº 001/2024 (LEILOEIRO OFICIAL) 

PROCESSO Nº 0073/2024

A Assembleia Legislativa do Tocantins, sediada no Palácio Deputado João 
D’Abreu - Praça dos Girassóis S/N - Centro - Palmas - Tocantins, por 
meio da Comissão de Contratação designada pela Portaria nº 057/2024 
de 11/01/2024, em conformidade com os artigos 78, I e 79 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que realizará sorteio, a fim de estabelecer a ordem de classificação do 
credenciamento dos Leiloeiros Públicos Oficiais habilitados, conforme 
registrado na Ata da sessão de 24/06/2024.

Data da sessão pública do sorteio: 26/06/2024 às 14h30min.

Local: Sala de reuniões da Diretoria de Licitação, Anexo I da Assembleia 
Legislativa, na Quadra 104 Norte ACNE 1, Rua de pedestre NE 03, nº 
40, 2º andar - P. D. Norte - Palmas - TO. 

Cópia da Ata da sessão de julgamento das propostas de Credenciamento 
se encontra disponível no site: al.to.leg.br “licitações” 

Maiores esclarecimentos diretamente com a Comissão de Contratação, 
pelo e-mail: cpl@al.to.leg.br ou pelo telefone: 63-3221-5074/5121.

Palmas, 24 de junho de 2024.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Presidente da Comissão de Contratação

Demais Atos Administrativos
TERMO DE TRANSMISSÃO DE CARGO

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
Deputado AMÉLIO CAYRES, afastando-se da Presidência do Poder 
Legislativo, no período de 25 de junho a 03 de julho do corrente ano, 
para assumir o cargo de Governador do Estado, nos termos do que 
estabelece a Constituição Estadual, transmite a Chefia deste Poder, na 
ordem de sucessão, ao 1º Vice-Presidente Deputado IVORY DE LIRA, 
que assume, mediante compromisso solene de defender e cumprir as 
Constituições Federal e Estadual, bem como o Regimento Interno da 
Assembleia Legislativa. 

mailto:cpl@al.to.leg.br


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3817

Para registro, eu, IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA, Diretor-
Geral, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Presidente, que 
assume o Governo do Estado, e pelo Vice-Presidente da Assembleia 
Legislativa, que assume o cargo durante o afastamento do titular.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Deputado IVORY DE LIRA
1º Vice-Presidente

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Em cumprimento a deliberação constate da Ata nº 33, de 17 de 
junho de 2024, publicada no diário da Aleto nº 3812, de 18 de junho de 
2024, segue para publicação o comunicado da Fundação Getúlio Vargas 
sobre o cumprimento da decisão judicial quanto à candidata Amanda 
Cardoso Borges, inscrição nº 724028071:

EXTRATOS DE ADITIVOS DE TERMOS DE COMPROMISSO 
DE SERVIÇO PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO:

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO - COPAT 

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO C.P.F. TERMO ADITIVO VIGÊNCIA

Alberto Pereira Reis Neto 065.451.561-10 27 06/06/2024 A 05/06/2025

Fábio Henrique Gonçalves de Carvalho 039.772.641-41 22 05/06/2024 a 04/06/2025

PALMAS, AOS 18 DE JUNHO DE 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATOS DE ADITIVOS DE TERMOS DE COMPROMISSO 
DE SERVIÇO PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO:

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PESSOAL - DIPES 

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO C.P.F. TERMO ADITIVO VIGÊNCIA

Emanuel Olimpio Brito Costa 020.930.051-58 29 22/06/2024 a 21/06/2025

Euzélio Nobre da Silva Júnior 040.015.411-06 25 08/06/2024 a 07/06/2025

Paulo Rogério dos Santos de Oliveira 798.378.081-87 15 01/06/2024 a 31/05/2025

PALMAS, AOS 18 DE JUNHO DE 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATOS DE ADITIVOS DE TERMOS DE COMPROMISSO 
DE SERVIÇO PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO:

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO: ANALISTA LEGISLATIVO - ENFERMAGEM

LOTAÇÃO: DIRETORIA DE SAÚDE - DISAU 

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 5.684,72

CONTRATADO C.P.F. TERMO ADITIVO VIGÊNCIA

Bárbara Raphaela Alves de Alencar 018.671.421-12 07 01/06/2024 a 31/05/2025

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNINCA LEGISLATIVO -  ASSITÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

LOTAÇÃO: DIRETORIA DE SAÚDE - DISAU 

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO C.P.F. TERMO ADITIVO VIGÊNCIA

Tamires Teixeira Gualberto 000.014.841-50 04 01/06/2024 a 31/05/2025

PALMAS, AOS 18 DE JUNHO DE 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3817


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-06-25T09:34:37-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




